销售和安装服务分别确认为一项单独的履约义务。公司根据与客户签订的销售

合同中的设备价格和安装价格分别作为设备销售、安装服务的总收入金额，若

合同未单独约定安装价格，则根据设备和安装的成本占比分摊。公司在某个系

统设备完成交付后确认该系统的设备收入，在某个系统安装完成后确认该系统

的安装收入。

调整后的收入确认方法为：公司对于需要安装的大中型成套设备，将设备

销售和安装服务合并确认为一项履约义务，将合同总价款作为收入总金额。公

司在某个系统设备完成交付而且安装完毕后，确认该系统的收入，若设备已交

付但安装未完成、不确认收入。

公司根据《货物接收验货单》和《安装确认单》全面梳理所有需要安装的

大中型成套项目的各系统设备交付时间和安装完成时间，并根据调整后的收入

确认方法对项目收入成本进行调整。具体调整的情况有以下两种：

①设备交付和安装存在跨年的，调整前公司分别根据设备交付时间和安装

完工时间确认设备收入成本和安装收入成本，调整后公司在设备交付时不确认

收入和成本、根据原先确认的收入成本金额进行冲回，待安装完成后一并确认

设备与安装的收入及成本；

②设备交付和安装不存在跨年、但合同中对设备和安装价格分别约定的，

调整前公司分别根据设备和安装的实际成本占各自预计总成本比例确认收入，

调整后根据设备和安装合计的实际成本占总的预计总成本比例确认收入，该情

杭州福斯达深冷装备股份有限公司   首次公开发行股票招股意向书

1-1-398

况下对成本无影响，但对收入有较小影响。

公司根据调整后的收入确认方法，调整项目的收入和成本后，相应调整存

货、合同资产或合同负债及其他流动负债、递延所得税资产、应交税费或其他

流动资产、税金及附加、资产减值损失、所得税费用等会计科目，不涉及费

用、现金流的调整。

2）对赌协议相关利息费用

根据《企业会计准则》以及《监管规则适用指引一会计类 1 号》的规定，

在对赌协议解除前需对杨富金及民生投资出资确认为金融负债并计提相关财务

费用。经计算杨富金及民生投资对赌事项应分别在 2019 年度、2020 年度确认

财务费用 614,178.08 元、212,512.33 元，发行人已对 2019 年度、2020 年度上述

会计差错进行更正，在对赌协议履约期间确认金融负债并计提了财务费用。

（2）本次会计差错更正系对收入确认方法及对赌协议相关利息费用的调

整，会计差错更正前后的受影响的比较财务数据列示如下：

单位：元

报告期间/

截止日
列报项目 更正后 更正前 更正金额

2019 年度或
2019/12/31

资本公积 216,205,702.28 215,591,524.20 614,178.08

未分配利润 -136,493,391.15 -135,879,213.07 -614,178.08

财务费用 4,442,719.63 3,828,541.55 614,178.08

2020 年度或
2020/12/31

存货 393,562,253.55 349,017,251.17 44,545,002.38

合同资产 119,226,977.22 134,294,012.86 -15,067,035.64

其他流动资产 5,717,213.87 5,388,239.81 328,974.06

递延所得税资产 15,375,616.97 15,494,567.25 -118,950.28

合同负债 547,973,125.53 512,922,519.00 35,050,606.53

应交税费 22,036,499.10 25,964,319.75 -3,927,820.65

其他流动负债 29,194,390.66 24,637,811.81 4,556,578.85

预计负债 6,074,501.00 6,195,860.22 -121,359.22

资本公积 216,418,214.61 215,591,524.20 826,690.41

未分配利润 1,041,380.33 7,738,085.73 -6,696,705.40

营业收入 1,078,081,873.91 1,131,251,796.76 -53,169,922.85

营业成本 767,745,628.55 812,411,990.15 -44,666,361.60

杭州福斯达深冷装备股份有限公司   首次公开发行股票招股意向书

1-1-399

报告期间/

截止日
列报项目 更正后 更正前 更正金额

税金及附加 8,800,232.70 9,127,192.18 -326,959.48

财务费用 9,573,354.74 9,360,842.41 212,512.33

资产减值损失 -11,468,400.97 -12,264,130.68 795,729.71

所得税费用 19,283,150.27 20,408,484.96 -1,125,334.69

2021 年度或
2021/12/31

存货 490,154,786.63 342,486,993.67 147,667,792.96

合同资产 396,801,175.70 418,673,886.02 -21,872,710.32

其他流动资产 12,216,048.20 4,787,610.71 7,428,437.49

递延所得税资产 21,475,657.23 21,648,336.53 -172,679.30

合同负债 615,864,963.09 474,081,555.51 141,783,407.58

应交税费 12,282,325.09 19,814,861.24 -7,532,536.15

其他流动负债 53,062,303.07 34,630,460.08 18,431,842.99

资本公积 217,498,214.61 216,671,524.20 826,690.41

专项储备 325,683.76 378,853.66 -53,169.90

盈余公积 11,101,829.08 13,142,368.49 -2,040,539.41

未分配利润 150,108,906.61 168,473,761.30 -18,364,854.69

营业收入 1,446,383,661.03 1,566,795,502.37 -120,411,841.34

营业成本 1,113,136,462.71 1,216,191,063.97 -103,054,601.26

税金及附加 4,879,011.81 5,762,222.83 -883,211.02

资产减值损失 -13,627,370.00 -13,985,563.41 358,193.41

所得税费用 11,919,844.50 14,326,991.45 -2,407,146.95

（3）本次会计差错更正对报告期内财务状况的影响如下（负数为减少）：

单位：万元

项目
2021-12-31/

2021 年度

2020-12-31/

2020 年度

2019-12-31/

2019 年度

净利润（扣除非经常

性损益前）
-1,370.86 -646.80 -61.42

净利润（扣除非经常

性损益后）
-1,370.86 -646.80 -61.42

归属于母公司所有者

净资产
-1,963.19 -587.00 -

本次会计差错更正需调减报告期 2019-2021 年度净利润共计 2,079.08 万元，

按照扣除非经常性损益前后孰低净利润计算，会计差错更正影响数为 6%，占比

较小。

杭州福斯达深冷装备股份有限公司   首次公开发行股票招股意向书

1-1-400

公司不存在故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息，滥用会计政策

或者会计估计，操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据会计记录的情形；公司

已在申报财务报表中对会计差错进行更正，符合《企业会计准则第 28 号——会

计政策、会计估计变更和会计差错更正》的规定，发行人此次会计差错更正前

后均与同行业上市公司不存在重大差异，相关更正信息已恰当披露。